台湾地区会计师事务所临时办理审计业务审批
业务手册

湛江市财政局

2021年5月

湛江市财政局对台湾地区会计师事务所临时办理审计业务审批
办事指南

	序号
	项目名称
	内容

	1
	事项名称
	台湾地区会计师事务所临时办理审计业务审批

	2

	法律依据
	1.《广东省人民政府2012年行政审批制度改革事项目录（第一批）》（2012年粤府令第169号）

第三条 省政府决定下放实施的行政审批事项（115项），15.港、澳、台地区会计师事务所对市、县工商机关登记企业临时办理审计业务审批。

2.《财政部关于印发〈境外会计师事务所在中国内地临时执行审计业务暂行规定〉的通知》（财会〔2011〕4号）

 境外会计师事务所在中国内地临时执业应当向临时执业所在地的省级财政部门提出书面申请。境外会计师事务所需在中国内地两个或两个以上省、自治区、直辖市临时执业的，应当向财政部提出申请。经财政部门批准并颁发临时执业许可证后，境外会计师事务所方可在中国内地临时执业。

3.《中华人民共和国注册会计师法》（主席令第十四号）

第四十四条  外国人申请参加中国注册会计师全国统一考试和注册，按照互惠原则办理。
外国会计师事务所需要在中国境内临时办理有关业务的，须经有关的省、自治区、直辖市人民政府财政部门批准。
4.《关于下放境外会计师事务所在中国内地临时执行审计业务项目有关政策衔接问题的通知》（财会〔2013〕25号）

 境外会计师事务所在中国内地临时执业应当向临时执业所在地的省级财政部门提出书面申请。境外会计师事务所需在中国内地两个或两个以上省、自治区、直辖市临时执业的，可自行选择向其中一个省级财政部门提出申请。

5.关于公布《广东省人民政府关于调整实施一批省级权责清单事项的决定》的令（此文非主动公开）（粤府令第270号）

附件1：委托事项清单第106项  省财政厅将境外会计师事务所临时办理审计业务审批事项委托至各地级以上市财政部门（不含深圳市）办理。

6.《国务院关于取消和下放一批行政审批项目的决定》（国发〔2014〕5号）

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：经研究论证，国务院决定，再取消和下放68项行政审批项目（其中有2项属于保密项目，按规定另行通知）。另建议取消和下放7项依据有关法律设立的行政审批项目，国务院将依照法定程序提请全国人民代表大会常务委员会修订相关法律规定。

	3

	审批条件
	依法设立的台湾地区的会计师事务所对广东省内工商机关登记企业临时办理审计业务。

	4

	申请材料
	1．境外会计师事务所在中国内地临时执行审计业务申请表；

2．说明过去5年申请临时执业的情况 ；

3．事务所所在地区的开业证书；
4．拟派注册会计师的执业证书和境外非注册会计师工作人员的合法有效身份证明；

5．境外委托方委托书
6．境内机构接受境外会计师事务所临时执业的确认书

	5

	申请表格
	申请表格下载网址：

http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/guide/1144080000708897373440110001005

	6

	办理程序
	申请—受理—批准（办结）

	7
	办理时限
	1个工作日

	8
	收费依据和标准
	不收费

	9

	所出证照及有效期

	10

	办理地点
	湛江市人民政府行政服务中心二楼综合服务窗口254-256

	11

	联系电话
	0759-3220795、3223508

	12
	监督电话
	0759-3197099

PAGE

1